

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 30/06/2023 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 05/01/2024 của Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã năm 2024;

Thường trực HĐND xã triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đảm bảo tính thống nhất và chủ động của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND xã.

2. Yêu cầu:

Bám sát chủ trương của Đảng ủy, đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát theo yêu cầu của HĐND xã, đúng nội dung Chương trình giám sát của HĐND xã đã ban hành.

Thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo đúng phạm vi, đối tượng giám sát; đề cao trách nhiệm của cơ quan giám sát và trách nhiệm báo cáo của các đối tượng chịu sự giám sát, đảm bảo tính sát thực, hiệu quả.

Đổi mới phương thức, tổ chức thực hiện giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế. Phát huy vai trò của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã trong hoạt động giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối với giám sát các báo cáo trình kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024.

Để có cơ sở cho đại biểu HĐND xã xem xét các báo cáo tại kỳ họp, Thường trực HĐND xã phân công:

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã: Thẩm tra các báo cáo về tình hình phát triển kinh tế xã hội; ước thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước; quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Thẩm tra nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách đối với kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về tình hình phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng và cả năm 2024.

- Ban Pháp chế HĐND xã: thẩm tra các báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân trên địa bàn xã 6 tháng và năm 2024.

2. Đối với chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp

Căn cứ vào chương trình kỳ họp và trên cơ sở giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã theo kiến nghị của cử tri đề ra hàng năm; thông qua việc ghi nhận, tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước và sau các kỳ họp của HĐND xã; qua báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương trong từng giai đoạn cụ thể; qua công tác giám sát, góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã; trên cơ sở phiếu đề xuất chất vấn của đại biểu HĐND xã được gửi đến Thường trực HĐND xã trước kỳ họp. Thường trực HĐND xã tổng hợp và đề nghị HĐND quyết định nhóm vấn đề và người bị chất vấn tại kỳ họp.

- Các Ban của HĐND xã (theo lĩnh vực phụ trách) tham mưu Thường trực HĐND xã về nhóm vấn đề chất vấn và người trả lời chất vấn để trình HĐND xã xem xét, quyết định. Thời gian: tháng 6/2024 và tháng 11/2024.

3. Giám sát chuyên đề

a. Về giám sát của HĐND xã

- Giám sát việc triển khai thực hiện Thông báo số 13/TB-HĐND ngày 31/8/2022 của Hội đồng nhân dân xã về “Kết quả giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã về công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn xã Tân Hưng”.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

b. Về giám sát của Thường trực HĐND xã

- Giám sát “Việc chấp hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng” năm 2023 đến thời điểm giám sát.

- Giao Phó Chủ tịch HĐND xã làm trưởng đoàn giám sát và chủ trì tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

c. Giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã

- Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Giao Trưởng Ban Pháp chế HĐND xã làm trưởng đoàn giám sát và chủ trì tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

d. Giám sát của Ban KT - XH HĐND xã

- Giám sát việc Quản lý các nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách huyện



Bầu Bàng đối với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh năm 2023.

- Giao Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã làm trưởng đoàn giám sát và chủ trì tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024

4. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

- Giao Phó Chủ tịch HĐND xã chủ trì tổ chức thực hiện. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã phối hợp cùng Ban Pháp chế HĐND xã chuẩn bị nội dung, xem xét kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực Ban phụ trách, báo cáo chủ trì có ý kiến trước khi trình Thường trực HĐND xã quyết định việc tổ chức giám sát.

- Thời gian: Tổ chức giám sát trước các kỳ họp thường lệ HĐND xã năm 2024 (*chậm nhất trước kỳ họp diễn ra 02 tuần*).

5. Giám sát việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Giao Ban Pháp chế tham mưu và báo cáo Thường trực HĐND xã theo quy định tại Điều 73 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

6. Đối với việc tổ chức phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã

Lãnh đạo các Ban của HĐND xã (*theo lĩnh vực phụ trách*) tùy vào tình hình thực tiễn của địa phương, tham mưu, đề xuất nội dung giải trình, kế hoạch tổ chức giải trình, người được yêu cầu giải trình để Thường trực HĐND xã quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực HĐND xã chỉ đạo điều hòa, đôn đốc việc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

- Các Ban của HĐND xã, các đại biểu HĐND xã có trách nhiệm lồng ghép các nội dung giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm trong quá trình thực hiện giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024. Thường trực HĐND xã đề nghị các ban, ngành liên quan, các đại biểu HĐND xã căn cứ kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đình Thanh